Дело № 5-85- 397/2018 год

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Судак

28 сентября 2018 года

Мировой судья судебного участка № 85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Перекрёстов А.Г., Республика Крым. г. Судак, ул. Гвардейская, д. 2, рассмотрев материал об администравтином правонарушении, поступивший в судебный участок «04» сентября 2018 года в отношении Архипова Владимира Львовича, родившегося дата в адрес, неработающего, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, сведений о привлечении к административной ответственности не имеется, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

В отношении Архипова В.Л. составлен административный протокол в котором указано, что 21 июля 2018 года в 09 часов 33 минуты на 49 км автодороги «Симферополь-Феодосия» у с. Черемисовка Белогорского района водитель Архипов В.Л. управляя транспортным средством допустил выезд и движение по полосе предназначенной для встречного движения, при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1, за исключением случаев предусмотренных частью 3, настоящей статьи, нарушил п. 9.11, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.15 ч. (4) 5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.  Данное нарушение является повторным постановление № 18810061140004830645 от 13.12.2016 г. по ст. 12.15 ч. 4 КоАП РФ.

В судебном заседании Архипов В.Л. пояснил, что в декабре 2016 года был привлечен к ответственности за сплошную линию разметки, был назначен штраф. Через несколько дней, после получения постановления он пошел в банк оплатить штраф, передал копию постановления и деньги в размере 5000 рублей. Кассир в банке выдала ему квитанцию и сдачи. Он посчитал, что исполнил свою обязанность по уплате штрафа и не обратил внимание, что кассир ошибочно перечислила штраф в размере 2300 рублей, вместо положенных 2500 рублей. Считает, что сроки по первому правонарушению прошли. Не оспаривает, что им нарушены правила дорожного движения, однако протокол в отношении него составлялся по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ. О том, что в протокол были внесены изменения ему не известно, его об этом никто не уведомлял.

Выслушав Архипова В.Л., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Часть 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи и  влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Мировым судьей установлено, что Архипов В.Л. постановлением № 18810061140004830645 от 02.12.2016 года признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и ему назначено администравтином наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей, постановление вступило в законную силу 12.12.2016 года. Срок для добровольной уплаты штрафа истек 14.02.2017 года.

На основании части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

По правилам, предусмотренным частью 8 статьи 30 Закона об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель в трехдневный срок со дня поступления к нему исполнительного документа обязан вынести постановление о возбуждении исполнительного производства либо об отказе в возбуждении исполнительного производства.

Согласно п. 1 ст. 36 Федерального закона от 02 октября 2007 г. N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" содержащиеся в исполнительном документе требования должны быть исполнены судебным приставом-исполнителем в двухмесячный срок со дня возбуждения исполнительного производства, за исключением требований, предусмотренных ч. ч. 2 - 6 данной статьи.

Сведений об обращении постановления к принудительному взысканию материалы дела не содержат (л.д. 6) .

В соответствии со ст. 4.6. Кодекса РФ об административных правонарушениях – лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Следовательно, срок, в течение которого Архипов В.Л. считался подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ с учетом вышеперечисленных положений Закона истек не позднее 27.04.2018 года, таким образом, на момент совершения 21 июля 2018 года Архиповым В.Л. вменяемого правонарушения, он не являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В соответствии с абз. 2 п. 20  постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что действия Архипова В.Л. квалифицированы по ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях не правильно, его действия следует квалифицировать по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Виновность Архипова В.Л. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается протоколом об административном правонарушении 61 АГ № 357740 от 21.07.2018 года, диском с видеозаписью, объяснением Архипова В.Л. (л.д. 2,7).

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершения правонарушения, личность правонарушителя. Обстоятельств смягчающих наказание не установлено. Обстоятельств отягчающих наказание не установлено.

Учитывая, что  Архипов В.Л. совершил правонарушение в зоне действия знака «Опасный поворот» осуществив движение навстречу основному транспортному потоку в непосредственной близости от встречного транспорта, в зоне ограниченной видимости,  что свидетельствует о повышенной степени общественной опасности совершенного правонарушения, мировой судья считает правильным назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Архипова Владимира Львовича виновным в совершении правонарушения предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок  4 месяца.

Разъяснить Архипову В.Л., что водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу должно быть сдано в подразделение Госавтоинспекции по месту жительства, а в случае утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                      Перекрёстов А.Г.